I. Plane misericordia Deus est, & misericordia eius super omnia opera eius, id quod nemino in dubium vocare potest. Misericordia suam utique demonstrat, dum longum inter con-

*Praefixit homini determinatam mensuram peccatorum.*

2. *Præpositio.* Christiani Auditores! Velle vos hodie, præ quam alias intentus, ac confundebantur; quia materialiter occasione hujus Evangelii ponere cogito, quæ te sola sufficeret hominem potenter a peccatis cohibere, videlicet again de peccatorum mensura, cuiuslibet hominum arcano Dei consilio praefixa. Preliminariiter quo ex te, mi

Pecca-

Peccator, si scies; peccatum proximum fore enim ultimum, eoque patrato statim mortem repentinam, ipsumque interitum secularum, an auderes illud committere? Non poto: jam vero scias velim, potest fieri, ut hoc ultimum sit? Id quod in peccatorum: auscultate. Favere.

## Judicia Dei sunt inscrutabilia.

3. *Confirmatio.* Judicia Dei sunt inscrutabilia, ejusque Providentia incomprehensibilis, investigabilis, ita ut exclamet Apostolus: (*Rom. 11.*) *O ositudo dilectorum sapientie, & scientie Dei, quoniam incomprehensibilis sunt judicia eius, & inveniuntur esse ejus!* Altissimi Seraphini stant ante thronum Dei velatis faciebus; quare? quia arcans Divina Providentia, ordines, ac consilia necintur scrutari, necint comprehendere. In hanc arcanorum abyssum non pertinet Philosopherum subtilitas, non Oratorum eloquentia, non intellectus creati aries. Aut, si non ita est, dic mihi, inquit S. Job: *Indica mihi, si nefi omnia, in qua via lux habitas, & te trahor quis locus?* (*Job 38.*) quasi dicere, juxta interpretationem Hieronymi: (*in Job 4c.*) *qua causa tubuli, nonnullis hominum salvam, alios damnari?* quia causa fuisse, aliquis post vitam, dico laudabiliter peccare, & perire: alios post innumeram commissam flagitiam penitentiam agere, & salutem consequi? Profecto ad hæc, & similia allucinatur humanus intellectus, cauamus ne sit, ita ut vel prefiguracimus Augustinus (*l. de peccatis, semiss.*) plus effari neciat, *quam, hoc genere ipsum est.* Dic mihi quis, cu Dominus Deus hominibus, qui diluvio perierunt, (*Gen. 6.*) centenorum annorum inducas dedit, non vero Sodomitæ, & Gomorrhae? (*Gen. 19.*) Hoc pener ipsum est. Dic mihi quis, cu Dominus Deus penitentiam Nabuchodonosoris septenis omnino anniis (*Dan. 4.*) expeditavit, nepotem vero ejus Regem Balathar coruendam criminiuum reum in medio iniquitatis curriculo inopina morte absripuit? (*Dan. 5.*) *Hoc pener ipsum est.* Dic mihi quis, cu Dominus Deus arborem, a Danielis viam, (*Dan. 4.*) abfuge morte abscondi precipit; contra Evangelice feci totius anni spatium (*Hebr. 12.*) indulxit? *Hoc pener ipsum est.* Dic mihi quis, cu Dominus Deus penitentiam Davidis benignè recepit; (*1. Reg. 13.*) econtra penitentiam Antiochi desipit? *Hoc pener ipsum est.* Denique dic mihi quis, cu Dominus Deus tibi, O peccator! millesa peccata misericorditer indulxit; contra complures alios, paucorum longe feculernos reos, aeternam damnavit? *Hoc pener ipsum est.* Plane ad hunc foem noctuz sumus, nec plus nobis supereft dicere, quan*v. Judicia Dei ab his multa. Abyli*us multa.

*Claus Spicileg. Concionat. Pars I.*

*Quisvis hominum habet præfiam allionum mensuram.*

4. His præpositis, scias velim, O peccator! *hunc ipsum Deum, qui in judicis suis est inscrutabilis, incomprehensibilis, cui libet hominum arcana, nobisque ignoto consilio determinatæ certainæ actionum suarum mensuram, ac numerum: determinavit numerum dieram, numerum falaturum monitionum, numerum peccatorum: Omnia in mensura, & numero & pondere disponit;*, ait Sapiens. (*Sap. 11.*) *Vultis, ut hanc veritatem nonnullis Scripturæ testimoniis demonstrem?* Populus Israel, diuturna peregrinatione perterritus, (*Num. 14.*) multo rotis contra Deum, contra Moysem, ac Aaron murmuravit; tandem insolitus rebus, quas a pectoralibus terra promissæ audierat conterritus, decretivit sibi ducem eligere, ejusque auxilio in Egyptum reverti: quidquid contra moliebatur Josue, & Caleb, fructuare videbatur: clamabat seditione plebs: *Constituamus nobis Dumem, & reveremur in Egyptum.* Quid ad hæc Deus? nemis infesta ira excanduit, & quāvis Moyse pro rebellibus deprecabantur, nihilominus prædictum feste obfrinxit: *Vigo ego! tentaverunt me iam per decim vices, nec obedierunt vocē mea, non videbant terram, pro qua juravī: Note specialiter verba illa: Tentaverunt me per decim vices: quid verbis illis significare vult Deus? nempe completa Israëlitæ mensura peccatorum; decretivit enim novenis vicibus misericorditer connovere: at ubi decima vice rebellavit impia gens contra præceptum Domini, ita est excidi fientis, peccat ferentia domini, non videt terram promissam. Quis negare aut, effici certam peccatorum mensuram? nemo: subiecta hic verba Augustini: *Ex vita Christi, c. 4.* *Este certum peccatorum medium, atque mensuram, Dei ipsius testimonio comprobatur. Pergo ulterius.**

5. Scimus, Patriarcha Abrahamo a Domine Deo hanc ipsam terram, de qua paullo ante locum tuum, fulle appromissam: *Semini tuo doce terram hanc.* (*Gen. 15.*) Sed quando, O Domine, hanc promissionem effectui dabis? *generatione quarta.* Note, Auditores, terram illam Chanuan, quam Deus Abram in promissis dederat, per runc inhabitabant Amorrhæi, aliquid populi; conquerenter promittere fecerunt Abrahæ hanc regionem, idem est, ac decemere exterritum Amorrhæorum. Quero igitur, cur non iam modo Deus tradit Patriarchæ possessionem illius regionis? cur non iam modo peccatis, ac bellis excidit Amorrhæos? percipite responsioneum ipsius Numinis: *Necdum enim complete fuit iniquitatem Amorrhæorum: Quasi diceret: Ego non nisi coactus ferio, & quidem coactus per completam mensuram peccatorum: cum iugiter Amorrhæi hanc mensuram primum ipso quartam generationem complebunt, ideo illis quadragesimæ annorum inducas indulgebo.* Audiamus hic itum Augustinum: (*ubi supra.*) *Hoc exemplo mansuetissime instruirum, & discimus, sequitur secundum peccatorum suorum & incedit in ea-*

*sua-*

summi, & tandem, ut convertatur, sustin-  
etur, quoniam cum lumen suum non habuerit delito-  
rium consummatum. O doctrinam terribilem! O  
doctrinam terribilem! que sola hominem ab  
omni peccato potenter cohiret debet!

6. Considera, obsecro, mi peccator. Et mihi,  
& tibi, & nobis omnibus constituit Deus  
certam, eamque occulam peccatorum men-  
tam, qua exulta, fulminabit contra te  
tentiam eamdem, quam contra Israelitas; non  
vidabis terram beatitudinis: qua exulta, te-  
cum ager, velut cum Amoris: excederis,  
peribis: ficas enim velim, expleto termino, &  
menstrua, ait Ludovicus de Ponte, (Visio prie-  
ter. c. 1. §. 3.) aut ingruerupte uta cum peccato  
ultimo repentina mors, aut Deus te omni-  
penitentia gratia, ac auxilio destinet, peni-  
tuique deferet. Ita expresse prater alios Sanctos  
Pates Eusebium: (3. c. 2.) Deus expedit al-  
quem usque ad certum numerum peccatum, &  
peccata cum deferit. O horribilem desertiōem!  
O peccatum terrible! O peccatum cali-  
ultimum, & gehennae auficum! In mente  
hic venit, quod pauci ante annis Hala in Ty-  
rolli had procul Oeniponto mili contigit: Vi-  
di ibi falinas Cadareas; erat fornax horrendum  
fusca; nihilominus & famulis unus, qui rei  
falsitatis defervebant, in ferrea, aut anca  
olla pragrandis magnitudinis, in qua sūl coque-  
batur, grallis, & pedum stapedibus innixus,  
circubat, qui fucinula Salem & Safaginem  
aequali proportione in olla dividebat: ebullie-  
bat subito ejus pedibus aqua, unaque intolerabili  
vapore, ac calorem spargebat. Quasi-  
vi, mi bone Vir! quomodo perferre vales tan-  
tum calorem? respondit, Domine, hunc ex-  
affectudine perferre dicimus: interrogavit ulterius  
quis, quodsi autem lubricante pede, aut fal-  
lente gralla te cadere continget? repotuit;  
tunc actum est de me; apud noscens cadere  
idem, ac perire est. O peccatum ultimum, &  
menstrua complectivum vere de te idem dixeris:  
cadere idem, ac perire est. O mi peccator!  
ardet sub pedibus tuis infernale incendium, tu  
nihilominus fecure circus: In circuitu impis  
ambulas, (Psalms. 11.) idem, de peccato in  
peccatum. Verum heu! venias ultimum peccatum,  
tunc actum est de te: occidi, perire  
est: &c.

Hac mensura incerta est, & iniqua.

7. Quod terribilissimum est hujus rei, non  
dum edixi, & fundatur in eo, quod hic ipse  
numeris, & mensura sit dispar, & diversificata; si  
Dominus Deus aequaliter constitueret singu-  
lis hominibus coniuvire viginti peccata leta-  
lia, posset saltem in novemdecim secure proce-  
deri; sed cum uni milles, alteri centena, huic  
decem, illi tantum unicum praefixa, nunquam  
securi sumus, an non iam hoc peccatum sit ultimum,  
mensura complectivum, & gehenna exor-  
gium. O Bone Deus! quid est hoc? famulus,  
peccabis. Amen.

Domi-

qui decem milia talentorum debet, procen-  
dens, ventiam rogat, ac imperat: econtra, qui  
unicum talentum in terra abscondit, ejicit in  
tenebras exterioris. Terribilis est Deus super  
omnes, qui in circuitu eius sunt, et Docti-  
minus Lopez, (Annot. in Fer. 6. Paraf. n. 4.) U-  
lo, qui debet decem milia talentorum, uno  
verbis postulans solvitiam dilationem, accipit re-  
missionem; & qui unum accepit talentum,  
damnum est, quia illo usus non est. Audamus  
pro coronide exemplum terrible: Vienne Au-  
stria: juvenis erat floriferissimus, in studiis, &  
pietate exemplar juvenitus, qui Spiritus sancti  
instincta ad perfectius vita institutus an-  
tulceps, & adscriptus erat. Prisquam igitur  
ultimo mundo vale dicturus erat, con-  
vocatis amicis, & familiaribus, ultimum epu-  
lum adornabat, altera die e mari in portum,  
idei, & mundo ad facia claustra transfrutus:  
laute, & late aegatur dies. Renotis epulis,  
item est in fatus, placuisse juveni & domi-  
cellis praefertibus unum ad choreas invitare,  
cum qua familiariter, ac blande conveftatis,  
fere dicit, quod haecen nescit, videlicet  
amare, & amari. Sed non abruptum confortium,  
valdeq; amicis, dormitum concedit. Ibi, dum  
necum sopitus jacet, recrudescunt Syrenum  
species, & praefert illius puellæ blandi-  
loquentia animo obversabatur; nec defuit sygill  
Veteratoris uitia, qui has imaginaciones ale-  
re, ignemque pericolosum fuscitate callebat.  
Quid factum est? Infelix juvenis, haecen  
prima innocenta insignis, admittit delicias,  
confitent, peccat, & paulo post obdormire  
incipit. O somnum terrible! Auditte, obsecro,  
Dilectissimi, & expavescite Dei Iudicia:  
sopito Juveni rumpitur vena, expulit sanguini-  
us, & cum sanguine animam. Quanta fuit  
amicorum conformatio de repentina morte,  
tanta etiam erat spes de illius beatitate, ut  
potere cujus innocentia, ac probitate latet  
confabat. Interim miserius juvenis nisi  
Præceptorum suorum apparuit totus igneus, feque  
hoc peccatum unicum alterernaliter damnatum  
affuerit, &c. &c.

8. Epilog. O Dilectissimi Christiani! quid  
ad hoc? quid ad hoc? hic Juvenis, innocentia  
exemplar, ob peccatum unicum aeternum perire;  
quare? quia Deus illi pro tua mensura pecca-  
tum unicum praefixa: ardet nunc in inferno,  
& fine fine ardebit. O mi peccator! quis fronte  
audes committere peccatum unicum, cum  
necessitas, an non sit ultimum? ultima guttula  
repletur vas, & demergitur: ultima guttula  
excavatur lapis, & strangitur: ultima hora com-  
pletum dies, & ingrui noct: ita ultimo pecca-  
tum acceleratur repente tu damnatio. Per salu-  
tem tuam igitur te rogo, cum ingrui tentatio,  
cum allicit mala occasio, subfuite paulisper,  
& cogita: Quid si hoc ultimum foret pe-  
ccatum? &c. Hoc cogita, & in eternum non  
peccabis. Amen.

## C O N C E P T U S III.

Agitur contra irreverentias in templo, & lo-  
cis laici fieri lotitas.

Ingressus templum, capite effice videntes in  
ille, & ementes, dicentes: quia dominus me de-  
misa orationis est, vos autem fecistis spectacula  
lasciva. Luc. 19.

## E X O R D I U M .

Irreverentia in templo sunt tam grave delictum,  
ut omnipotenti brachio puniri mereantur.

vidit Dominum Dei profanari, ipse manus adhi-  
bere statuit, ut cognoscas orbis, quanto odio  
Deus afferuerit eos, qui Ecclesiam, & cultum  
Dei variis irreverentias urbanar, & inhonorant.

2. Propositi. Dilectissimi Auditores! an  
tempium hoc nostrum ab eismodi irreveren-  
tias illatum, ac immunitate est? utnam esset!  
Verum cum nonnunquam tanta hic immodi-  
cia, garrulitas, cachinni, & effron morum  
dissolutio cernatur, ut merito Dominus Deus  
de novo flagellum contexere debet, opera  
preiūm illi sit, & Divina ultiō dignissimum  
Iustitiae. Favete.

Templum Salomonis maximo in honore habetur.  
Quanto magis bonanda sunt nostra tempora  
ob presentiam Dei?

3. Confirmatio. Revere obstupescit fuit  
municipitia, qui Regum Sapientissimum Salo-  
mon ararit, ut regai sui vires in adscitationem,  
ut flagello, & funiculis contexto, suis ipse  
manibus, ut eis efficiat certe hac effectu merito reparatur  
inter maxima Christi Domini prodigia; cum  
ipso solis ingentem Judaeorum turbam tam po-  
tentiā strukture infundarunt, mille Judaei  
ligna sciderunt, mille profelyti lapides poli-  
verunt, septuaginta millia eos adverserunt, ter  
mille & sexcenti fuerunt operari unum prelecti.  
In illud impensi sunt bis mille nongenti vi-  
ginti millions, nongenti novem millia auri,  
& argenti. Tot vala, & instrumenta ei fu-  
erunt illata, ut encorum non esset numerus. Thuri-  
balorum fuerunt viginti, candelaborum de-  
cem millia, tuba mille ducenta, instrumenta  
musicalia quadragesimillena, ita ut juxta com-  
putum Josephi vala ex auro puro fuerunt ult-  
ri ducenta, & quinquaginta millia, ex argen-  
to nongenti quinquaginta millia; præterea non  
contentus Salomon, quod templum intrinsecus  
quaero metu auro fuerit inquadrum, erit ad  
extra illud cancellis manuit, prout obseruat  
Procopius, (in 14. Reg.) ne pacium tanti polit.  
Jan quoque, cur templo hunc tanta impensis  
tanta reverentia fuit exhibita, ut populi fibi  
gratia ducerent, si pavimentum illius oculari,  
& Reges, armis depositi, custodiobusque  
corporis ante portam relatis, ingredi posent?  
an fuit illud Summi Dei realiter praefatis ha-  
bitacolum? Nequaque: solus ibi continebatur  
unum Dei, nempe area, pauculum manu-  
a, Virga Moysæ, ac tabula Decalogi; &  
tamen Regum lapientissimum tam portento  
sumptuum impadio vix credidit fuit obligati  
fatisfactum. Ex quo colligere licet, quid  
non fecisset, si Deum ipsum holiprem habere  
meriter, sic nos in templis nostris Deum  
præstarem habemus, inumeris Sanctorum, &  
Angolorum milibus figuram.

Infideles in sacra templo sunt maleficentes  
quam Catholicos.

4. Verum enimvero haud admodum afflitor,  
quod Judæi, sicut, nati populo, in hoc ipsa  
locis

locorum sacrorum reverentia primas eredere debamus: illud potius agerimmo fero, quod vel ipsi gentiles, & heterodoxi in suis artis, & demonum delubris nonnumquam maiorem spireat modicium, quam fidibus Catholicis. Ponamus barbarum quedam peregrinum, qui diffit munus paribus nempe ex ipso Africa, aut America meditillio, in nostris regiones adventat, Europaeorum mores, ac regna faci curiositate literaturus. Venit itaque Baileam, Argentinam, aut in civitatem Imperialem, ibique hereticorum intrat stabulum, non Ecclesiam, cum se habeant crucem nec imaginem, sed colum pulpitum. In hoc circa quidam Ministrulus legit statum Ambrosii, (*Tom. 5. serm. 32.*) quod haecenus magnum mihi dedit difficultatem: nra sanctis Ecclesiæ Doctoris. Multum cum parco peccato ad Ecclesiam venient, & cum multis, ac magnis in Ecclesia reverentur. Quid autem? O fanfani Pater? ergone in Ecclesia; ubi est alij alij peccatorum, ubi est miserationis Divinae domicilium, ubi expari debet etiam commissa criminis, ibi, inquit, in Ecclesia multipliciter peccata? Ita, ita est. Dilocutissimi: descendamus ad particulas irreverentias in templis frequentius committi folias, & deprendemus, veritatem invenimus, Mediobanchus Antilitis pronuntiatum. Nonne veritimum est, multos Christianorum inveniri, per integrum, aut maximum partem Sacrifici rifiuti, ac cachinnis vacuit? in Ecclesia ridere, ubi debet peccata deferi? vah! fœlcius! Justa Philonem (*Ib. de Legat. ad Caium. 30.*) coram Imperatore ride periculorum ab aliis, quam soldi familiariibus; hanc enim fides immoletur, terreni Principes, in defectum suum interpretati, nonnunquam per morte, nisi vincit manibus, & pedibus. Audit Gentiles, dum Veneri, Saturno, aut Jovi facia faciebant, exactissimum tenuisse silentium, illudque suffic tam facundum, ut te Seneca, (*Epi. 94.*) unus ex Ephesib magni Maccionis potius brachium carbone accenso ambius permisit, quam facra turbarit. Hæc, inquam, peregrinus ille in lani hereticorum, & idola-traxum videt, & audit.

5. Postliminium in Ecclesiam Catholicorum de-latus, videt quidem die festa ingentem confluxum, apparatum superbum, insumcam amabilem; sed in hoc laborat, ut decidetur, num Sacrificio, aut choreis intereat: *Magni tumulis, magna confusione, tanta turba, tantus rufus, quantus in balneis, annunti in foro.* (*S. Chrof. hom. 26. in Epi. 1. ad Cor.*) Christus in Venerabilis quidem est expositus: sed quo plura ardenti lumina, ecclasi irreverentia adstantium se produnt. Quatuor feni-  
cula, & paucialii probiores reverenter adstant, certi ferme omnes tam incompotis se gerunt, ut moneri indigent a Chrysostomo, (*hom. 36. in 3. ad Cor.*) olim pleno fervore ita detonante: *Non est tonbris, aut rugentioris tuberna Ecclesia, non officia forensi: est locus Angelorum, Archangelorum, Regia celo, celum ipsum.* Pueri attendunt salutationibus, interrogantibus respondent, alienos habitus, ac vestimenta circumspiciunt. Nobiles obvertunt tergum Altari, legunt litteras, narrant nova, piædes tabacarias, fape impuras, inicivem propinant. Mercatores licentiantur, contractus incantare, rationes exigunt. Ruric veluti facci frumentarii, scamni superincumbunt. Verbo pacifimi sunt, qui orationi-

in locis suis reverentiam tacendo defensant. Quid denique dicam de prolixis confabulationibus, quas aliqui adeo impudenter prorogant, ut etiam Sacerdotem, in Ara operantem, turbent? Quid dicam, ajo? nempe nil dicam aliud, quam veritimum est enuntiatum illud Ambrosii supra allegatum, nimisrum quamplurimos in Ecclesiam venire cum uno peccato, & exitre cum centenis. Nihil dicam aliud, quam quod dicit hodiernum Evangelium, a multis Ecclesiam converti in *scandalum latronum.* (*Luc. 29.*) Nil hil dicam aliud, quam quod detinunt Chrysostomus: (*hom. 34. in Acto.*) *Digna falso insunbas.*

7. Scio, quid hic unus, vel alter obliquatur: dicit aliquis, vis fieri posse, ut in tanta horum multitudine non incidat necessitas pauca aliqua colloquendi, &c. Respondeo expedite: ita hoc est effigium: non enim appetet talis necessitas, cui ante, vel post oblationem Divinum fastidier non posse. Modicum ante tempus interiū lūliū theatrali, & ingenio, aderant ibi, quantum luminary compunctus infiri posset, circa tria spectaculorum millia, & tam coriū orchestra tanta erat requies, tam alium silentium, ut nemo muhiatur fit aūsi. Si fieri hoc per quartus, & amplius horas poruit amore spectaculi theatralis, cur fieri non queat hora unica in reverentiam Numinis praescientis? O mi Chrifiane! obtine palia, quacumque velis, certus sum, si tu domi feria occupatione, uti ratiocinii, & studio abstrusore detinearis, non fieres a domesticis eos roris, jocos, & confabulationes, quae tua in Ecclesia diu prorauris, etiam illi nefcio quam praetererent necessitatem. Deus haec patitur in sua domo?

8. O Bone Deus! patere, ut analiter ad te converter, & tibi ex animo condoleam: tu summo cum defideris cupis in Eucharistico velamine nobis praefere esse uique ad conformatiōnē facili, & tam iniqua est tua fors, ut vel ipsi fidèles uel in ipsa domo tua ibi ad injurias non parcant. Tu humano geneti totam terram amplitudinem in habitaculum creasti, & tamen ad rases incitas redatas es, ut angulum non amplius habeas, qui possit dici tuus. Et rusticorum rugitus te scalpellum crassa plebis ignorantia, ex ripis Oceani mores disoluti nautam, & cafris impudentem militum, ex foro mercatorum iniquitatem, ex tribunaliis partialitates Judicium, ex hospitibus impatiens infirmorum, ex autis invide famularium, ex eisdibus privatis discordia conjugum, & impudicitia solitorum. Ita ex universo obte expulsi, configit in Ecclesiis; sed & has invasit abominatione, ut nec locus in iis tibi permitatur. Vocant domus Dei; sed furi juris alieni, sunt receptaculum scelerum, sunt hyppodromos vanitatis, &c. Christiana Pectora! quid factiugiter opus est audire, quid de S. Pontifice Stephano testo perheberiate. Aliquando facis in Altari operans, audiis populi irreverentis tumultus, & immodicetas; cum subito ad populum converteris, labii recenti Divini Agnelli langu-

tus, velut leo rugiens, ita fulminavit: *Paceſte illam, qui flagello felle de funiculis, dicti vendentes de templo.* (*Boson. Tom. 10.* Anno 890. &c.)

9. Epilogus. Hunc fulmini, quod addam non habeo, nisi ingeminando illud. (*In Taurro-Bistro, & aliis? Paſſio, paſſio:* si enim jam olim ante aliquot centenos annos sancta Virginis Hildegardi revelatione fuit, Germaniam, amantissimam parlam nostram, hæc punctum in proper irreverentias locis, ac rebus sacris exhibitas, heu! que supplicia porto a Justissimo Deo metuenda erunt, nisi immodicetas in sanctis fratribus emendemus, & cleria penitentia depleamus? &c. &c.

Dominica X. post Pentecosten.

## C O N C E P T U S I.

Otentur, quod homo neutiquam de operibus suis superbire, nec de suis meritis presumptuoso confidere debeat.

*Deus gratiar tibi ago; quia non sum, scis certe hominum — Jejuno tibi in Sabato, decimato omnia, que possides. &c. Luc. 18.*

## E X O R D I U M .

*Quidam de suis operibus sibi blandiuntur.*

1. *S*unt hominum nonnulli, qui caput habent ad eo debile, ut guffato modico vini haui-  
fla, vel etiam ex solo odoratu inobriantur,  
dum contra alii, qui stomacho validiore vi-  
gent, post generosas componitores sui plene  
comptes consistant. Ita fuit e Christianis non-  
nulli, qui ob quodlibet bonum opus sibi glo-  
riose applaudunt, & nefcio quam perfectio-  
nis præsumptionem concipiunt, dum exconta  
homines sancti, Spiritus sancti Magisterio edo-  
cti, de fe, operibusque suis non nisi humili-  
ter sentiant. Sunt illi ut Phariseus, qui ho-  
do orature templum ingreditur: en: ut elati-  
fronte incedat; en: ut superciliis jacter; en:  
ut spumantibus buccis fiam fælicitatem  
crepet. *Deus gratiar tibi ago; quia non sum,*  
*fieri certe hominum: &c. Evas gratulator tibi,*  
*fancisciame Vir!* sine dubio Deus sanctitati  
tua nefcio quantum oblitus est, forsan iam  
obligerat Angelos, qui te novum Moyensem supra  
fidera eferant: doleendum maxime est, quod  
gentes, & populi non videant radios vultus  
tui, alias pleno confluxu advolatolari, & simili-  
bri vestimenti tui venerabundo poplite ex-  
sculatutri, &c. Christiani Auditores, advertitis  
Ironiam? advertimus, dicitis. At quoniam hac  
Pharisaica elatio nonnisiem etiam e vobis  
denunciat potest, qui forsan unius, aut alterius  
boni operis intuitu fibimet ipsi de mura  
qua sanctitate blanditur.

*Non est superbiendum de meritis.*

**2. Propositio.** Ideo hodiernae sermone explicare constitut, quantum ipsi sit, quae operibus nostris adiudicari potest. Abit factum, & factum præsumptio, memento illius Paulini. (*Gal. 3.*) *Sed quis existimat se aliud esse, cum nihil sit, ipsa seducti. Favete.*

*Homo se humiliet invita suorum deservit.*

**Confirmatio.** *Pavos*, inter aves superbissima, geminatum fyrme verlus foliem explicans, minimum quantum in sua pulchritudine fibi complacet, & ceteras volutes fastuolo, ut ita dicunt, supercilium despiciat: at ubi oculos in nigrantes pedes reflectit, confusum, complicato fyrmate, suas maculas reverendatur. (*Picturam Symb. I. 4. c. 5. n. 520.*) Explicata, o Christiane, operum tuorum gemmas, perne licet, applaude tibi ob prolixas orationes, quas fundis, eleemosynas, quas distribuis, Sacrificia, quae fieri curas, jejunia, quae frequenter, dic jactabunde. *Nam tu, hunc certi hominum.* At ego te econtra oculos reflectere jubeo, in nigrantes anime tua maculas, quas tum gravibus delictis: quam quotidiani defecibus contraxisti. *Septies in die casti iustus.* (*Proverb. 24. 21. 16a.*) Si justus septies, quoties tu? percurre vita tua totus hitorium, pro? quantum peccatorum numerus a prima infancia, & per omnes adolescentias annos occurrit! numerus si potes, cogitationes recaminoles, numero verba minus haec, numero opera malitia: veritas in talvista Ecclesia, iam tot, & tot annis irrequentia Sacramenta; padis eti Angelico Epulo; audiuti milles Verbum Dei; ubi fructus? ubi Santas, tot perceptis Mysteriis consumferant? confidera te capite ad calcem, nihil intencas, nisi meram fragilitatem, & inferiam, pescata plurimis commissiis, & adhuc plura omnibus. Nonne omnis vita tua eis memoria continuatio, & res peccatorum, de quibus merito cum Davide exclamas: *Iniquitates meae superflua sunt caput meum?* (*Psal. 37.*) Cum ergo ex una parte certus sis, & quod gratiam per peccatum perdideris, ex altera parte nequitur sis certus, quod eam vera pomicetis recuperaris, ubi *al gloriam sua?* (*Ram. 3. v. 27.*) An grande quid tibi videatur, quod in te reperias unam uncianam aut, & centenariana plumbi? An grande tibi videatur, quod ager huius ferat unam volam fragmentum, & integrum acerum folii? An grande tibi videatur, quod colligas unam lagunculam mellis, & integrum aliquoram venientia? *Decem jugera vinearum facias lagunculam unam.* (*Ibid.*)

*Opera bona, Dei magis sunt, quam nostra?*

4. Verum denuo tibi, opera tua bona, aut aquiponderare, aut omnino praefare operibus malis: dic, quamnam sunt illa tam insignia op-

ra tua? sunt, inquis, eleemosyna, sunt jejunia, sunt generolz merciphiis victoriae. Itane? hac tua sunt? ita est, mea sunt. Heu! Fallebit, & vehementer falteris: non tua, sed potius Dei sunt: quamvis umbra styli in horologio solari diei horas convenienter deliquerit, non tamen ea operatio umbra, sed soli tribuenda est, a quo umbra dependet: ita, quamvis recte, & laudabiliter agas, ea tamen operatio plus Dei, quam tua est; quia tam esse, quam operari tunc a Deo plene dependet. Collige omnes naturæ tuae vires, adhibe omnes corporis, & animæ facultates, & certe ex te ipso non potens elicer, vel unicam actionem aternae vite mortiorum; ad hanc enim requirunt gratia supernaturalis, & quidam duplicita, videlicet *bonitatis*, & *bonitatis*: prima facta, ut possis mortiorum operari, altera excusat, ut possis mortalium operari. Quantilla ergo pars operis tui tu est? ap. forte in hoc gloriari, quod invitari cooperatas fueris? quid si hoc ipsum a grana provinciali, qua Deus juvat, ut operam conferas? certe aeterna Veritas enuntiat: *Sine nobis potestis facere.* (*John. 15. v. 5.*) *Audi, non dici Clarihi,* fine nihil hinc, aut nihil magnum potestis facere, sed simpliciter nihil nec magnum, nec parvum, nec facile, nec difficile, propterea annos S. Augustinus, (*1.1. de agri. 129.*) & Concilium Araticanum, inquietus: *Quoties bona agimus, Deum in nobis, atque nobiscum, ut operemur, operare.* Sc.

*Opera nostra fuit valde mensura.* illud  
5. Taceo innumerabiles defectus, quibus opera, quamcumvis tibi arrideant, ex tua culpa corrupuntur. O quoties in operando se iniunxit amor proprii! O quoties subest mundanum solitolum! O quoties opus fit ex mera couardia! O quoties meritum minuit naturalis propensio! Quoties subrepit corpor, & edendis! O quoties opus depravari a vanâ gloria, & qua famula sunt! heu! menundemus, ne quondam Deus iudex, cum opere tua examinearet, idemmet tibi respondet, quod Episcopo Sardicensi! *Noli inveniri opera tua plena,* (*Apol. 3.*) sed manca, truncata, & multas finalis intentionibus depravata, &c.

*Homo miserissimus, & se comparet cum Sanctis.*

6. Quodsi tanta est hominis fragilitas, & nihilcum, cum te secundum se, & considerationem, ut iudicam, *assister, perpendit, quamue cheu:* erit illius miseria, cum te confidatione *comparata* intueris, ideal, cum te ipsum contentum magnis illis Sanctis, qui cum Christo in celis

calis regnare? bipalmariis pigmatis grandisculum se abutari potest, quamvis sola te imaginatione metitur: at cum proceri giganti appropinquet, & illius excessum videt, statim tuam despicer docetur. Adeo igitur, mi homo, inture in parente calo Sanctorum ordinis: En hi sancti Apostoli, animarum zelo, & Fidei propaganda studio incendi, in frigore, & muditate, in fame, & siti, in opprobrio, & persecutionibus, in insulis, & adversitatibus mundum peragiti sunt: die, quid tu pro animarum salute magna egisti? En hi sancti Martires, in exiliis pulli, gladiis obturati, lanceis confusi, crucibus affixi, flammis combuti, a feris lanatis, vitam, & sanguinem omniac pro Dei gloria effuderint. Dic, at tu unicam sanguinis guttulam pro Deo? En hi sancti Confessores, centenis omnia anni, in summa alpitera vitam traxerint, ut S. Romualdus, tripli anni catena ferrea operari incenderint, ut S. Eusebius: quatuordecim annis in mortuorum sepulcris deliterint, ut S. Jacobus patiens: quadragesim annis supra columbam steterint, ut S. Simon Stylites: septuaginta annis lacrimari sunt, ut S. Basilius: peccatis fratre cruentarunt, ut S. Hieronymus: corpus cilicio domuerint, ut S. Eligius. Sc. Dic, quis tua prestantia opera? En, ha facte Virgines paternum dominum deteruerint, mundi divitias concalarunt, Regum, & Principum nuptias depesuerint, moilla cum ciliis, armillas cum facris, palatia cum speciebus, & cavaeis permutarunt. Dic, quid tu amore Dei reliquisti? Erubuisse seipsum, & in comparatione tam excellentiæ fastuorum, & agnoce nihilrum tam. Quodsi omnis cali Empyrei ordines prætergredi, & ad ipsam fastuissimum Virginis, & Dei Optimi Maximi thronum approquinque liberta, cheu! tunc minus eris, quam unica arcuenda ad Olympum, quam unica formida ad balanum, quam unica scintillula ad solem comparata. Et superiore audes? merita tua excolere? grandissimæ de te levare? dicere? *Non sum hunc certi hominem?* Ecce. O miserum te! care, ne tua te jastantia trahat in ruinam. Pino, & pro corone historiam antecuto huic materie accommodam.

7. Exempta quidam, lethali decumbens, proximo monasterio Sacerdotem vocari petiit, a quo ultius monitionem Sacramentis muniretur. (*Godebert. Perula in finis Vito.*) Dum Sacerdos, SS. Eucharistiam portans, per sylvam transit, & campanulam, ut mons ch. Clericus pulsat, latro quidam ibilatans, audito sonu, appropinquans, videns, quid res agerent, Rom, ut erat, eductus, secutus est usque ad cellam Eremicalem, mandatique foris, indagans status, quod dominum viri aeo facti ingredierentur. Cum ergo aeger, præmissa Confessione, Eucharistiam recipit, ita latro prope junum, ingenitare, & inter lacrimas in hac verba exasperatus copit: *O misera Grego*

*tali oitem, qualis tu eris!* audiens huc Eremicalem inflari, & repente ceperit: *Enimvero tu hoc merito optare debes, ut talis foras, qualis ego.* Perdito ministerio, Sacerdos ad monasterium regrefus, eumque secutus est latro magna cordis compunctione, volens conscientia noxias perferiam Confessionem exonerare. Sed ecce a morte præventus, in via expiravit. Mortuus est pariter Eremicola, & sequenti nocte huc Sacerdoti revelatum, quod Angeli animam latronis in calum deduxerint ob humiliatum, & damones animam Eremicalem in infernum raperint ob suam jastantiam, & mentis elationem: &c.

8. Epilogus. En, O Christiane homo! quam imprudenter agis, cum meritis tuis præsumptuose confidis, & cum hodierno Phariseo magna de te ipso fensis. Excute te ipsum, agnosc infirmitatem, & miseriam tuam, & ex hac cognitione dices coram Deo humiliari: quamvis enim substantia humiliatis in voluntate constituta, nihilominus voluntas non aliunde legem accipit nisi, ministrare se demittendi, quam ab intellectu: constanter in animo tene illud facili Luce monumentum. *Cum fecerit anima, que precepit sunt solis, dicit: servi inuides sunis, &c. &c.*

Dominica X. post Pentecosten.

## CONCEPTUS II.

Offendit, orationem non placere Dominus Deo, nisi conjunctam humiliari.

*Publicanus a Iesse fuit, misericors nec adest in celum levare, sed percutiebat peccatis suum discere: Deus propriae fistulae precorari. Luk. 18.*

## EXORDIUM.

*Mendicus fastuosis non impetrat fidem.*

1. Quallionem ad Vos, Christiani Auditores: quid confundam putatis de illo mendico, qui, eleemosynam rogatus, prius digitos annulis, & adamantis, column torqueribus auris, corpus pretiis vestibus ornare: plane, dicitis, talis homo crufie trahitur; talia enim ornamenta palam demonstrant, cum aliena opis manuæ eis indignum: pauperes suum potius miseriam, infinitates, egalestremque sub contemptu dare debent, ut inuestes ad misericordiam flestis. Gabonita, ut a joliegratiam, ac communione impletarent, venerant ad eum miserabilis alpestrum, obfolesciens vestibus, obriscalementis, quæ ad indicium verutatis pittores conculca erant. (*Ioseph. 9.*) E contra fiduciam, & vanam ostentatio odiosa est, & alpicemiam potius odium, quam inferiorem provocat. Rekte judicatis, Auditores: hanc tamquam hanc verba exasperatus copit: *O misera Grego*

*Y 4 PM.*

**Phariseus**, fastidiosus hic thralo, at S. Bernardinus, (ap. Speranz. script. sel. punci. 21.) **stigmatis mendicantem**, manus dixit, & auro plenis operas, quid mirum, & vacue remaneat? accedit ad fontem misericordie, & misericordia se indignum offendit, vult Deum orare, & incipit seipsum laudare. O infelix Pharise! esto, quod decimas des, esto, quod jejunes, esto, quod elemosynas facias, esto, quod plenus sis virtutibus, has tamen omnes quoq[ue] momenta perdidisti vanam gloriationem tuam, quae fuit pretiosum unguentum, nisi diligenter ampla claudatur, evaporat. Excontra hunc publicanus, dum se peccatorum profiterit, dum in extremo templi angulo le abcondit, non aufer oculos ad calum levare; dum pectus tumdit, & lamentatur, gratiam invenit. O quam appositum similitudine Doctissimum Stapletonus (hoc Dom. test. 3.) utrumque depinxit! sicut optimi cibi, inquit, inordinate sumpti, agitudinem affuerunt; venenum vero, in medicina sumptum, ut in theriaca, sanitate operatur; sic aliqui, cum ipsi virtutibus tumescant, anime permiscent fibi conciliant, ut hic Phariseus; alii in peccatis humiliantur, ut hic phariseus, & interdum ad maiorem perfectionem retrahuntur, &c.

## Oratio debet esse conjuncta humilitati.

**2. Propositio.** Christiana anima! hoc theatrum hodie nobis aperitur ad nostram intrationem, qua eruditur, oratores, ut Deo grata, nobilem proficia sit, debere esse conjuncta humilitate. Quid efficacius contritione? justificas hominem; & tamen autem dicere, illam sine humiliatione Deo non placiturn: ideo David, ubi de corde contrito loquitur, statim mentionem addit de corde humiliatio: Cor contritum, & humiliatum, Deus, non despicer. (Psal. 50.) Hac materia hodierna esto. Fave.

## Triplex est humilitas.

**3. Diviso.** Celeberrimam illam gnomen, quam S. Lucas noscitur inculcat: *Qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur*, trinitas vicibus in Evangelio repetit Salvator, nempe apud D. Matthaeum decimo tertio, apud D. Lucanum decimo quarto, & in hodiernis Evangelio; trinitas etiam vicibus Ecclesia fidei populo proxeget. Cum trinitas vicibus? Respondet Didacus Stella: (ap. Mass. bac. Dom. v. 14.) *Ad suuendam triplicem humiliatem cordis, ori, & operis*. Omnis hac triple humilitas oratione conjuncta est, & contra triple superbia cordis, ori, & operis a supplicante abesse debet, ut oratio utris fit, & impetratrix. Percurramus ordinis hac tria requisita.

## §. I. Humilitas cordis.

**4. Confirmatio.** Primo quidem ad Orationem

utiliter requiratur humilitas cordis, quia homo de se ipso viliter, & abjecte sentit, sive se secundum statum gratia, sive secundum statum naturae consideret, sicut vilissime de se sentit humilis publicanus. Quid est homo, si secundum statum naturae spectetur? est vilis terra vermiculus, est corruptio[n]is peculum, est temporis spoliu[m], est mancipium mortis, est fragile corpus, est folium arboris, est vita mors, est Seminarium verminum, est sensitivum cadaver: (Cor. a. Lopide in Gen. 3.) & cib., quod homo magnus nature dotibus, uti robusta fiantate, pulchritudine corporis, divitiae, acri ingenio, scientiis, & artibus pollet, tantum tamen abest, ut ex his superbiens anfam capere debeat, ut potius ex hoc ipso capite co-majorum habeat rationem se coram Deo humiliandi, tanquam ex fonte, a quo hec omnia fibi largiter prolixerunt: *Quid habes, quod non acceptasti?* interrogat S. Paulus: (2. Cor. 4.) Nihil, nihil; quantum, quantum es, quanta, quanta habes, omnia a Deo es, & habes: *Si autem acceptisti, quid gloriaris, quod non acceptisti?* quemadmodum igitur ridiculus est puerulus, qui de nova tunica superbit, quam a patre accepit: ita nos profecto Deo, & Angelis ridiculi sumus, si in donis nature, quia coelitus data acceptimus, immoderate nobis complacamus.

*Homo nihil habet ex se, & quod habet, est valde mendacio.*

**5. Longe** adhuc miserabilior est homo, secundum statum gratia spectetur; ea enim opera, preces, jejuna, elemosyne, aliisque, in quibus fibi plus quoq[ue] complacet, coram Divinis oculis multoties sunt mendosissima, & deficitibus plenissima: Ingressore, mi Christiane! in aream horrei, ubi purgatur triticum: videbis ibi, quando triticum agitatur in cribro, cito disparegra granula frustaria, & nil remaneat in cribro, nisi fungos, lolias, & paleas: ita se res habet in homine, si animum tuum excusat: *sicut in preseparatu cribri remaneat puluis, at sapientia Syrah,* (Ecccl. 27.) *h[oc] opera humiliari in cogitatione illius.* Contigit forte, ut non nemo, dum aliquis opera, infigenter a se praestata, confidat, de seipso magnifice fentur; verum excute te ipsum, O homo! examina opera tua, & invenies furture, & paleas: *O quod finis intentions, somonientia, vanum complacentia, aliisque defectu[m] deliciet[ur] sub operibus suis!* Excuse te, inquit Doctissimum Palaclus, (in Ezech. 26.) *& furta bonorum caderet, nihil nisi furfus, & miserans inveniet.*

**6. Quodsi** ponere velis, opera tua inadequaque esse perfectissima, non quidem me opponam, nihilominus tamen dicam, te magnam habere miseriam, & causam profundissime humiliacionis: queris, quare? quis quidquid egredit, necis tamen amore, an odio dignus sis. Mi Christiani! scimus quidem, quod preces fundamus, quod jejuenemus, quod sacramenta

fir-

## De humilitate orationis.

345

maxima, dicente Gregorio: (Mar. 2. 28. 10.) *Auctor sit gratiam negare convictus, quisquis est tributus, quod operari.*

**8.** Multo turpis adhuc delirant, qui a dominis etiam supernaturalibus applaustrum quadrant: sive, qui nullam electioynam, nullam perspirationem faciunt, & statim buccina canunt ante se: cum ad Ecclesie structaram sub fidem conferant, cum pupillum ad servitum, aut opificium promovent, cum ergo inferunt, cum viduam defendant, ubique suam beneficentiam propagant, & depradicant. O infelicia bona opera! immo hoc ipso jam non amplius bona opera, quia prepala*ti* disciplinatio enim Deo, cum vanitate, & ostentatione conjuncta. Dic, mi Christiane, quid sentis de illo agroto, qui, dum vena illi laceratur a chytrio, parsiorum languorem emitunt, groforem autem certes? dicitis sive dubio, huic miserum esse filium mortis: is ego affirmo de fastu homine, qui nayos suos ac errores sollicito tegit, econtra bona opera undique debuccinat: in periculoso statu veretur; quia bonum sanginem diffidat, malum retinet. Venerabilim ad Regem Ezechiam Legat Abyssiniorum, quibus ille magnificientiam regai sui depredecabat, thesaurorum etiam regi exortabat: quid evenit? confitent iusti Domini a Propheta audire debuit: *Ecce dies venient, & auferentur omnia, quia sunt in domo tua, & qui candiderunt Parenti tui usque in die mense Babylonem.* (1. Reg. 20.) Unde ha minaz? quia de causa Deus Ezechiam Abyssinum expoliandum deavit? propter hanc ipsam ostentationem, & jactantiam, *Hec para eorum est,* addit doctissimum Speranza, (Script. sel. punci. 21.) qui sive accipere, & cum, quibus nee operari, propagant bona spiritualia, que acceptare: perdunt ex: quia non Deo, sed sua vanitati, & complacentia offerunt. Tu ergo, mi Christiane, cum Deum oratus accidis, profiteri te peccatorum maximum, & tua omnia fecisti, ad qua ratione inuenis cui obstringeris, at tandem ferre iustificari sum. (Luc. 17.) &c.

## §. II. Humilitas operis.

**9.** Tertia denique humilitas, qua orationis comes esse debet, est humilitas operis, qua homo non tantum corde, & ore, sed etiam extera corporis compositione suam coram Deo abjectionem, submissionem ostendit: hanc atque nos edocuit humilius publicanus, dum in extimo templi angulo percurrens pectus, non auctor est pia erubescencia oculos in extimo templi angulo levare. Nemo credit, quantum haec submissa gethsum, sensumque compositione Deum movebat ad commiserationem: De Anna Saucelis Mare recente Regum falsi, (1. Reg. 1.) quod cum illa multiplicaret pectus in contemplatione Domini, tanta sensum recollectione oraverit, ut tantum labia ejus moverentur: quid? an tantum labia? an non caput hinc inde jactebat? an nou oculos in omnes templi angulos emittebat? an nou risit, gemit, sur-

cu-

Circumstantia mortis, aut vestimenta contemplata est? nihil simile. Ergo plane profus aliena fuit a moribus hodiernis Christianorum, & Christianarum: illorum quidem, quibus solemniter est in templis irreverenter circumspicere, uno poplite flestere, nova legeret, aut narrare: harum autem, qua vanitatem compto, ornata, ac calamistrata in Ecclesiis, tamquam ad comediam, apparent; ut vel ex ipso velletu apparere, eas plus hominum: quam Dei oculis velle placere, ha pleno spiritus fervore allocutus Chrysostomus: (*Hom. 8. in 1. ad Tim.*) an chores ductura ad Ecclesiam pergit? an ut cui spectaculum praebeas, adveniens? non est hic supplicantibus habitus, sed insulans.

ro. Quid dicam de sis, qui in templo de primo loco ambitiose decertant, contentundantur alii, nemini cedunt, purant tibi depiccati eis, si virum trivialem, opificem, fermum, aut nunc, vel quemcunque inferioris fortis hominam ante se patiantur: dicunt, haec est tantum trivialis, & inops femina, ego sum ditor, sum honoratus. Mi Christiane, falleris; coram Deo enim omnes sumus pars: stellula differat quidem a stella in claritate, sed si conferantur, neutra alterius superius, sed utrumque obliteratur. Praterea forsitan ingens tibi documentum infers lac tua ambitione: fieri enim potest, omnes preces tuas non esse Deo acceptas, quia cum tali arroganti conjunctas, quin immo haec unica humiliacione, quia fratru tuo honoratiore locum connives, potes plus meriti forsan apud Deum colligere, quam per neficio quantum prolixas preces. Narratum de anachorite quodam, (*Ex. 4. Deh. Par. 1. de Humili. n. 5.*) quod arcana cuiusdam textus scriptariorum intelligentiam volens a Deo impetrare, per scripturam hebreorum: levare lejunari: habebat penes sellam suam haud procul alium Monachum, quem ha super re confundere poterat; sed nobilas, quia illum, ut juniorum, deflexis, sequi ipso radiorum regnabat: tandem, ubi diu operam frustra perdidit, denavit fratrem suum consultum ire. Igitur, & via ostium clausit, cum ecce Angelus ei ecclz adfatu, inquit, scripturam hebreorum darum: Jejunium non ita placuisse Deo, quam haum humiliacionem, quia fratri suo juniori te subiecte re voluit; deinde sensum Scriptura ei aperuit, & evanuit; &c.

11. Epilogus. En, mi Christiane, quid apud Deum humilitas posit. Tu iugur, cum oras, humili te corde, humili te ore, humili te spora, & oratio tua, ut ita dicam, omnipotens erit. Ne quare, cur mulie. Christiana facte a Christo impetrare expulsionem demonis a filia, respondebo enim, propter humiliatem: ne quare, cur Centurio obsecratus puer famam: respondebo enim, propter humiliatem: Ne quare, cur Achaz confectus sit duplex signum a Deo, Respondebo enim propter humiliatem: Da duos, quoniam minus fatuole, alicui humiliter accedit ad hoc templum, &

primo dicam, quod vacuus sit recessus sine gratiis, & beneficiis Dei. Alteri dicam, quod defendenter iustificatus in domum suam. Amen.

#### Dominica X. post Pentecosten.

**C O N C E P T U S III.**  
De obligatione Decimorum, & de damnis, quia es illarum defraudatione oriuntur.

**D e c i m a s d o m i n i u m , q u a p o s s e d o s . L u c . 1 8.**

#### E X O R D I U M :

**Dominus Deus ex frangibus terra fuis reser-  
sus decimas.**

**B**enedictissimus Deus ex rebus omnibus, & quas in emolumenta humana generis produlit, sibi aliquis (speciarum) reservavit. Creavit tempus, ut facula, annos, mens, septuagesima; & ex his hebdomatim unam diem sibi sanctam esse voluit. Creavit hujus mundi adiutoria, ut palatio, arces, castella, officinas, tugores; & ex his Ecclesias ad humanum cultum fancisci praecepit. Creativitatem, utiboves, & oves universas, insuper & pecora campi; & ex his innumera elegit veteris tellamenti holocausta. Creavit homines, corumque diversimis status, ac ordines; & ex his aliquos singulariter ad suum cultum deputatos esse voluit, nisi Sacerdotes, & Religiosos. Deinde, utrad hodiernum scopum magis approximauerit, creavit, creando annuntiavit inscribentes terra fruges; & ex his sibi reservavit decimas. Equitatem huius obligationis primus agnovit Abraham, (*Gen. 14.*) qui devictis Chedorahomor, & tribus federatis Regibus, Sacerdoti Melchizedech nomine Dei decimas dedit. Exemplum Abrahami emulatus est nepos Iacobus. (*Gen. 28.*) Tum in lege scripta obligatio decimorum transiit in precipuum: *Decima, & primis ruris non tardare effere Domino:* (*Exod. 12. & 13.*) sicutque haec obligatio adeo constans, & universalis, ut vel ipsi Gentiles ad praefandas idolis suis decimas lete obstruiri pararent, ut de Posthumio post obtentam bellum Latinum Victoriae, nec non de aliis Romanorum Dacibus (*op. Cor. a Lin. Gen. 14.*) testantur Dionysius, Halicarnassus, (*16.*) Licius, Xenophon, (*Cypr. 1. 5.*) & alii. Hercules, inquit Cicero, (*1. 3. de Nat. Deor.*) quidam decimam exigit anguum, si superius factus es. Et Herodotus: (*m. Clio.*) sibi, inquit ad singulis portis aliquot in rito satelliticis custodes, qui veteri exportare operi, ut earum decima facta reddantur. Arque ut ab hodierno Evangelio non recordam, certe inter alias peccatas opera justabunde gloriarunt Pharisaei, & replex signum, quas possidebar, decimas indebet exafolle, &c. Ecce, quid valer; notus Parochus hodie erit Cicero pro dono tua,

por-

#### De obligatione Decimorum.

347

portabit dedecimis, Advocatum aget pro mar-  
tirio suo: &c.

2. **P**ropositio. Christiani Auditores, suspen-  
dit temerarium judicium. Dicite, an per in-  
regnum decimorum, quo in hujus Parochi  
verborum, unquam vel verbo mentionem loci  
de decimis? certe non: loeo, ruitu, plebiodio-  
sum esse moneri a vestrum ignoramus vos accur-  
atissimos, fidelissimos, & plane Christianos esse  
comperior in foventis decimis, utique virtu-  
m non vertexis, si insignia emolumenta vo-  
bis expulsi, quia ex hac re in vos redun-  
dat, siquid, finitum dixero, id plane non de  
vobis, sed de aliis, inquit, & iugis ostracis  
decimis intelligi cupio. Fayette.

#### Explicatur quid sunt decimas.

3. **E**xpositio. Ante omnia explicandum ve-  
nit, quid, & unde sint decimas? Declimat, ait  
Dochilinus Abulensis, (*q. 14. de decimis.*) sunt  
tributum, quod Domino Deus penditur in re-  
cognitionem beneficiorum, quoniam a liberalis-  
tate eius magno acceptorum. Decimas, ait S. Au-  
gustinus, (*de decimis.*) sunt oblatio Dei facta,  
qui homo se profiteret decimam rationabilem crea-  
turam, quam Omnipotens Creator post novem  
Angelorum Chorus produxit. Decimas, uti de-  
finitur ex Tridicino, (*Sess. 25. & 26. de Re-  
form.*) sunt actus Religionis, quatenus in re-  
cognitionem supremi Domini Dei exfolvantur,  
& sunt simul actus iustitiae, quatenus sunt de-  
bita Ministris Ecclesie ob Officium spirituale.  
Indicibile est, quanta tam corporalia, quam  
spirituaria Bona Benignissimus Dei humano ge-  
neri conferre ob hoc tributum, ob hanc obla-  
tionem, ob huncactum Religionis, & iustitiae:  
certe S. Augustinus, (*Temp. 219. de temp.*) Bona  
illa corporalia (ut jam nihil dicam de spiritu-  
libus) ad triplicem classem reduxit, inquies:  
ex prestatione decimorum conffugere, agrorum  
fertilitatem, corporum sanitatem, & in rebus,  
ac negotiis Benedictionem Divinam. Loqua-  
mus in *Malach. 6.*

6. **V**ultis, Dilectissimi, hujus rei exempla  
percipite, quid enarrat Eugypius in Vita S. Se-  
verini Noricorum Apostoli: (*1. 17.*) Lauracca-  
nes cives moniti a S. Severino decimas dare pau-  
peribus, id facere distulerant, ideoque leges  
coram alias pulcas invaserit rubigo: illi ad cor-  
reducentes, culpam confessi, veniam petierunt  
a S. Severino, qui discepulit: *Si decimas ab-  
stulsetis pauperibus, non sanam aeternam mercede  
feremini; sed etiam commodis possetis abundare  
prosperitatem; sed qui culpam propria confessio  
cogitasse, de Domini pietate polliceris, quod u-  
biq; presentis non nescib; tantum sibi refusa ult-  
rare non valles.* Inde horatus est indicio je-  
nium, quo expletio, placida imber deferat  
anulus absterit incommoda. Terribilis est, quod de  
Dario regnare relinet Joannes Archi-Episcopus  
Ulpianus (*in bip. Gaber. l. 18.*) & Joannes Mo-  
lanus: (*Orat. 2. & 3.*) Canutus Rex, cum pio  
studio contenderet, ut Christi ministris libera-  
lius de decimis, & primis providereferat, ini-  
giacit cuiusdam Blaconis perfidia traditus, ab in-  
fama plebe trucidatus. Quo facto, tanta framen-  
ti penuria Daniam invaserit, ut maxima populi  
pars emorere: finitimus populus erat abundantia  
temporalium leges, ut privata gentis, non publica ter-  
ram ultio videbatur. Experimento tempore di-  
ciderant, se hanc novem frumentorum partes  
amisire, qui decimam ex eis Deo, & Dei Minis-  
tris reddere noluerint. Quaso, unde frequen-  
ter contingit, quod Dominus Deus pulcherrimas  
segetes grandine, pruini, & clavionibus

de-

destruit? unde est, quod multi vix decimam partem fructuum in messe colligant? nec ego: verum S. Augustinus (*Serm. i. 10. de temp.*) ait: *Hoc est Domini iustissima consuetudo, ut si illi decimam non dederit, tu ad decimam resceris.*

### §. II. Secunda corporis sanitatem.

7. Alterum emolumenatum, quod ex solutio- ne decimorum redundat, est sanitas corporum; Bonum illud, sicut supra cetera omnia terra bona estimabile est; iustissimum enim Deus qua si ex aequitate tenebat, ut illis, qui Ministris suis vita subfidae appetivit, vita integrata tenet, incolumentaque conferat. O quam diu ac feliciter vivere poterit Cainus, nisi erga Deum turpiter hac ex parte tenax, & avarus fuisset! fecit, Auditores, primos, duos fratres Abel, & Cain sacrificare Domino Deo. Sacrificium Abeli placuit Numini, Caini despiciunt; (*Gen. 4.*) nec mirum; quia primus obtulit de sapientia, id est, optima, & pinguisima gregis fuit; econtra alter obtulit *vitiosum fructum*, & melioris fuit referens. (*Corn. a. L. bie. v. 3.*) Indignatus Dominus Deus sordidissime avaritiam, gravissime punivit Cainum: quia poena scriptura dicit: *Ponit Dominus Cain regnum: quale erat hoc signum? Communior sententia interpres (*Corn. a. L. bie. v. 15.*) est, signum hoc fuisse tremorem corporis, a virtute conseruationem, hoc est, gravem infirmitatem, & defectum auctoritatis. Subintrat hic Philo Judaeus, inquiens: (*L. de Sacr. Abel & Caius.*) *Sicis Cain de fructibus, & non de primitis Deo sacrificiis obtulit, sed sunt multi, qui dant primum creaturam, secundariam hancem Numini, Quinam fuit illi?* Cornelius a Lapide (*in Gen. 4. v. 3.*) discreta reponit: *Quis ex frugibus peccatorum donat pro decimis?* Sunt Christianorum nonnulli, qui neclo quantum leucrum facere putant, si de decimis quidquam sufficiuntur? & elecant; ali enim decipiunt in numero, duo decimum aut quindecimum, pro decimo perdunt; ali manipulorum exiliorum segregant; ali, si danda est ovinula, aut pullus gallinecaulus, vel antierius, aut mitterimus, miscerimus, & jamiam morti proximum. Christiana pectora? quid prodest haec fraudulenta? an putatis quod daret? nequecumque fane: veniet de repente gravis agitatio, veniet infortunium filiorum; veniet furibus peccatum; veniet inopina mors, que decipio plura enterat, quam iniqua defraudationis coraffans.*

8. Placet iterum hujus rei exempla audire? In Polonia nonnulli Nobiles (*Baronius Tom. 11. Ann. Chr. 1022.*) onerolam decimorum solutio nem ita averfabantur, ut vel decraverint ad Gentilissimum refilie, & Ecclesiis suis Pastori bus videtur. Quid evenit? Boleslaus pius Rex auctores ecclesiarum bonis omnibus privatos, patim morte plecti, partim verberibus multatari pracepit. Cataniens in Scotia (*Joann. Magnis. l. 4. de gestis Scot. i. 10.*) Episcopum suum Adamum, decimas de morte exigentes, in culina eius combusserunt. id audiens Rex Scottorum Alexander

der, collectis copiis, auctores ecclesiarum compre hendi, & supra quadringentos extremo iupitio afficit: Comitem vero Cataniensem, quod Adamo, opem ejus invocanti, non succurreret, Comitatu privavit. Sed Deus gravissimum punivit: nam famili ejus, quod eos alperius aquo trahat, post paucos annos noctu trucidatum, accensis adibus concremarunt: perlit enim eodem supplici genere, quo sui Adamum Episcopum affecerunt. Burcardus Halberstadiensis Episcopus (*Lambert. Seafnaburk. Ann. Chr. 1059.*) declinationes Saxonum, que ad Monasterium Henvelde pertinuerunt, sibi inique vendicabat. Abbas enim Comitobii Megiathrus juber Episcopo per Fridericum Palatinum huc dicari, cum ad fortia restituenda nullo jure adiici posset, brevi eterni tempus, quo coram Deo haec causa dijudicanda esset. Moritur paulo post Abbas, & cum Episcopis hujus rei gratia synodus indexit, & in itinere lapus de equo domum relatis, et ubi domitio tuos rediuerunt; se enim in justitia poena jam fuerit, &c. Dilecti Auditoris, nonne terribilia sunt ista? fuit utique: sed quare Dominus Deus tam graviter punit defraudentem decimam? Non tate reponemus: quia, ut cum communis doctore docet Cardinalis Cajetanus (*in Summa V. decimam. non scitis.*) hac defraudentio non est furtum, qualecumque; sed sacrilegium. Sacilegium est, sacrilegium est.

### §. III. Testis in rebus omniis benedictionem Divinam.

9. Derogat tertium emolumenatum, quod ex evolutione decimorum conseruit, est Beneficio Divina, prosperitas rerum omnium, & abundantia divitiarum. Perpendit, obscurus, mei Christiani: quam mirabiliter marcentur fortunis, ac opibus veterum: Abrahamus in auro, & argento: Iacobus in campo & silvis, Jacobus in gregibus, & armentis erant locupletissimi: qua decussa? audite reponemus. S. Augustinus: (*Hom. 48. inue. 50.*) *Majores nostri ideae operis capti avulsabantur, quia Deo decimas dabant.* Atque ad causam Iudei religiosiores, licet templum, Sacerdotes, & Levitas non habeant, decimum tamen nummum Bonorum omnium pauperibus erogant, habentque hoc proverbium: *da decimas, ut disflos.* (*Corn. a. L. in Deut. 14. 22. in fine.*) Cur tu non dicas, mi Christiane?

10. Econtra defraudentes decimorum plane omni benedictione Divina defituntur, in gravia sceleri labi permituntur, fortunis omnibus exsumunt, corpore, & anima tenui puniuntur. Profecto hanc in rea horrendum est, quod Joannes Molanus commemorat: (*l. 6. Nov.*) S. Bellinus Episcopus Paduanus divitem quendam, nomine Thomam Captivacione cogit ad solvens das decimas: & ecce infans homo aliquo adeo exaruit, ut Episcopum in itinere interfecerit: postea fandus Vir multis miraculis inclinatur, & ideo ab Eugenio IV. catalogo Martyrum descripsus est. Homicida autem a Deo punitus, ad

ad summam egestatem redactus, & ab omnibus derelictus, in carcere misere vitam finit. Postea eius, ut iratum Numeri placarent, templum, in honorem S. Bellini. Deo dicatum, edificarunt quidem, sed templum numquam ingredi potuit; quia immo peccato post omnino defecere. Ecce, tot mala ex defraudatione decimorum: &c. &c.

11. *Epilogus.* Quapropter laudo vos, Dilectissimi Parochiani, quod in praestatione decimorum accurati, religiosi, & folliciti sitis: gaudent, quia plurima sunt: Bona, quae exinde sperare potestis: quamvis bona repetit paucis: sperare potestis agerom fertilitatem, corporum longevitatem sanitatem, & in rebus omniis Beneficium Divinum: atque haec quidem bona in hac vita, in altera autem vitam aternam. Amen.

12. *Dominica XI. post Pentecosten.*

### C O N C E P T U S . I.

De crimine detractionis, ejusque peccatis effectibus.

*Solutum est vinculum lingue ejus, & loquatur recte res.* Marc. 7.

### E X O R D I U M .

*Lingua est indecomabile membrum. Prosternit in Vito detractionis.*

1. *M*agnam profectio laudem reportavit homo iste, quem Christus hodie utili lingua donavit: *Loquatur recte. Inauditus praeconum, quod iortant de nulo altero, aut falsum de pacifissim potest affirmari. Lingua recte uti, resarcit est; illam enim tam iniquitum tam indomitum est membrum, ut S. Jacobus Apostolus pro homine perfecto habeat, qui in lingua non delinquit. Qui non offendit in verbo, sed perfidus est Vir. (Jac. 3.)* Occulos trahere, aures occludere, guttum perfidum necedum arguit perfectionem; sed qui coercere valet linguan, his perfidus est Vir. Quis est autem, atque ubi est hic, & laudabimus eum? plane aut nullus est, aut rarissimus. Furibundi leones, ursi, tygrides possunt per artem curari, lingua autem nullus hominem demone potest, aut idem Apostolus. Atque utrue unico detractionis vito, omnis millesimatis, loquatur, perfrutur omnes hominum conditiones, ac statu, transcasum magistrorum aulas, nobilium arcis, senatorial curias, opificium officinas, mercatorum tabernas, rufficorum rugarria: exploreamus colloquia in popinis, in convenientibus, in visitationibus, & vicecomitis linguan esse bellum implacabilem, quae nemini parci: Incidit forte fermo de honestissime puerilla, & statim est, qui dicat, eam jam semel navigasse in Cyprus. Incidit fermo de juvente uxore, & statim dicitur, eam nuptias celebrare in plenilunio. Incidit fermo de Officiale, aut Prator, & statim dicitur, eum esse mercatores, qui

§. I. *Detractione ledit illum, cui detractione non sine gravis tristitia lassit.*